
ИЮЛЬ 24 лун j

1940 гад 

№ 70 
(790)

Месяцӧ петӧ \ 
15-ись

Пролетарийез быдӧс странаэзісь, ӧтлаасьӧ!

ТОМ БОЛЬШЕВИК
( М о л о д о й  б о л ь ш е в и к )

ГА ЗЕТА  ВЫЛӦ 
ГИЖ Ш АН ЦЕНА

j І1 год  кежӧ 14 р. 40 к.
і 6 мес. кежӧ 7 р. 20 к.
j |3 меӧ. кежӧ 3 р. 00 к.
IІ1 мес. кежӧ 1 р. 20 к.
' і Номерлӧн ц ена—8 к.

і Р едакциялӧн  адрес: 
іг. Кудымкар, улиц а 
I М. Горького, З і-б .

ВЛКСМ Коми-Пермяцкӧй окружкомлӧн да Кудымкарскӧй райкомлӧн орган

лӧсьӧтчыны
ВОЕННО-МОРСКӦЙ ФЛОТ 

ЛУН КЕЖӦ
Таво Военно-Морскӧй Флот

лӧн Лун пондас чулӧтчыны 
июль 28 лунӧ. Эта замечатель
нӧй дата кежӧ лӧсьӧтчӧ быдӧс 
унамиллиона советскӧй народ.

Военно-Морскӧй Флотлісь 
Лун отмечайтікӧ народ эшӧ 
буржы ка мобилизуйтас ассис 
вын СССР-лісь обороннӧй да 
хозяйственнӧй могущество кре
питӧм вылӧ, Советскӧй Союз
лысь ыджыт флот стрӧитӧм вы-, зяйственны х работ
ло.

Ленинлӧн—Сталинлӧн партия, 
советскӧй правительство да 
лично ёрт Сталин руководство 
увтын миян страналӧн флот 
лоис могучӧйӧн. Народ сійӧ пы- 
ма любитӧ, кыдзСССР-лӧн мор
скӧй границаэзлісь вернӧй 
стражӧс.

Краснӧй Флотын служитӧны  
миян рӧдиналӧн вернӧй зон- 
нэз, Советскӧй Союзлӧн пла
менной патриоттэз, кӧдна ко- 
нецӧдз преданнӧйӧсьЛенинлӧн  
—Сталинлӧн партиялӧ. Нія вос- 
питывайтчӧны русскӧй флотлӧн 
чулалӧм славнӧй боевӧй тра- 
дицияэз вылын. Быдӧс мир не 
ӧтік век коста тӧдліс русскӧй 
моряккезлісь вылын боевӧй ка- 
чествоэзсӧ. Замечательнӧй под- 
виггез кернсӧ гӧрд моряккез 
Октябрьскӧй революция да  
гражданскӧй война коста. Храб- 
ростьлісь да героизмлісь чуде- 
саэз мыччалісӧ Балтикаись гӧрд 
моряккез неважын белофиннэз- 
кӧт пессьӧмын, мый понда СССР 
Верховнӧй Советлӧн Президиум  
командиррезлӧн группалӧ нри- 
своитіс Советскӧй Союзлӧн 
Геройлісь званнёэз и унаӧс на
градитіс орденнэзӧн.

Миян флотлӧн нерушимӧй си
ла сэтӧн, что сія крепыта йит- 
сьӧм народкӧд

Военно-Морскӧй Флотлісь 
Лунсӧ Советскӧй Союзісь тру- 
дящӧйез таво панталоны слож
нӧй международнӧй обстанов
каын. Империалистическӧй вой

У И  А  3
ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

о запрещении самовольного ухода с работы трактористов 
и комбайнеров, работающих в машинно-тракторных 

отанцинх
В связи с многочисленными просьбам и колхозов и ма

ш инно-тракторных станций— Президиум В ерховного  С овета 
С С С Р  постановляет:

1. Р аспространить на трактористов, бригадиров тр а кто р 
ных бригад и их помощ ников, работаю щ их в маш инно-трак
торных станциях, действие У ка за  Президиума В ерховного 
С овета С С С Р  от 26 июня 1940 года, за  исклю чением  статей 
1-й и 2-й, которы е на указанны е категории работников не 
распространяю тся  в силу сезо н н о го  характера сельскохо -

На ком байнеров, как на ш татных рабочих МТС, распро
странить У ка з  от 26 июня 1940 года полностью .

2. Н астоящ ий У ка з  входит в силу с 18 июля 1940 года.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР М. КАЛИНИН.

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР А. ГОРКИН.

Москва, Кремль. 17 июля 1940 г.

ПАРАД ФИЗКУЛЬТУРНИКОВ 
НА КРАСНӦЙ ПЛОЩАДИ

21 ИЮЛЯ 1940 ГОДА
В сесою зны й физкультурный 

парад стал традиционным. 
Е ж егодно на К раснӧй площ а
ди столицы посланцы всех на
родов нашей страны дем он
стрирую т перед руководителя
ми партии и правительства, 
перед товарищ ем Сталиным 
свое спортивное м астерство, 
ф изическую  закалку, готов
ность к обороне великӧй с о 
циалистическӧй родины.

Парад 21 июля был о со б е н 
но величественным. Он яёил- 
ся могучей демонстрацией со 
в етского  патриотизма, предан
ности делу Л е н и н а -С та л и н а , 
дем онстрацией силы, вы носли
вости и м уж ества молодых 
патриотов социалистическӧй 
отчизны.

...Из с п а сски х  ворот К рем 
ля на автомобиле вы езж аю т 
принимающие парад с е к р е 
тарь ВЦ С П С  тӧв. Ш верник, 

налӧн пожар всё ыждӧ и ы ж -1 секретарь  ЦК ВЛКС М  тӧв.
до. Империалисттэз пешлісьо 
ны это войнасӧ иньдӧтнымиян 
страна вылӧ. Советскӧй Союз 
должен пыр лоны готовӧйӧн 
любӧй испытаннёэз кежӧ.

Флотлӧн праздник кежӧ лӧ- 
сьӧтчикӧ мийӧ долж енӧсь эшӧ 
буржыка паськӧдны оборонно
массовой удж . Ӧні Кудымка- 
рись трудящ ӧйез лӧсьӧтчӧны 
военно-тактическӧй ученнёэз 
кежӧ. Комсомольскӧй организа- 
цияэз эта уджын долженӧсь  
лоны инициаторрёзӧн

Неважын ВЛКСМ ЦК петкӧтіс 
решеннё СССР-лӧн Военно-Мор
скӧй Флот кежӧ лӧсьӧтчӧмын 
да сійӧ чулӧтӧмын комсомоль
скӧй организацияэзлӧн участ
вуйтӧм йылісь. ВЛКСМ ЦК обя- 
житіс быдӧс комсомольскӧй ор- 
ганизацияэзӧс чулӧтны массаэз 
коласын флот йылісь беседа- 
эз, докладдэз, тӧдсавны том 
отирсӧ русскӧй флотлӧн бое
вӧй традицияэзӧн, советскӧй 
моряккезлӧн героизмӧн, велӧт- 
чӧмӧн да бытӧн.

Осоавиахимовскӧй да спор
тивнӧй организацияэз долж е
нӧсь организуйтны том отир 
коласын воднӧй соревнование 
эз.

Этакӧт ӧтлаын колӧ вылӧжык 
лэбтыны удж лісь производи
тельность предприятияэзын да 
колхоззэзын, бурмӧтны трудо  
вӧй дисциплина, отличнӧя лӧ
сьӧтчыны урожай дзимлялӧм 
кежӧ.

..... о

Михайлов и председатель В с е 
со ю зн о го  комитета по делам 
ф изическӧй кулыгуры и спор
та при С овнарком е С С С Р  тӧв. 
С негов. В сопровож дении ко
м андую щ его парадом майора 
тов Кузнецова они о б 'е зж а ю т 
колонны ф изкультурников.

На трибуну мавзолея подни
маю тся товарищ и Сталин, Мо
лотов, Ворош илов, Каганович, 
Калинин, Андреев, Микоян, 
Берия, М аленков, Димитров, 
Тимош енко, Кузнецов, Ш ки р я - 
тов, Кулик, Щ е р б а ко в , Буден
ный, Мехлис, Ш апош ников и 
другие.

Ф изкультурники встречаю т 
тӧв. Сталина и егӧ  соратников 
громкими аплодисментами и 
долго несмолкаю щ ими крика* 
ми „У р а ". <

П осле краткой приветствен
ной речи товарищ а С негова 
начинается парад.

По площади проходят ю н о 
ши и девуш ки, представители 
всех народов нашей страны, 
представители разнообразны х 
проф ессий.

С винтовками ш агаю т лы ж 
ники, участники героических 
боев с белофиннами. С три бу
ны рукоплещ ут славным пред
ставителям спортивных об 
щ еств, показавш их на деле, 
какое огромное значение на 
Полях сраж ений им еет ф изи
ч еская  закалка.

Т орж ественны й марш за ве р 
ш аю т 2 ты сячи ф изкультурни
ков К раснӧй Армии. Они наг
лядно дем онстрирую т блестя
щ ее сочетание боевого  и 
спортивного м астерства.

13 часов 30 минут. Т о р ж е ст
венный марш закончен. Вдали 
затихла боевая песня.

Вдруг величественную  тиш и
ну наруш ает тр е с к  мотоцикла 
Ю ный гонщ ик мчится по ляо 
щади на миниатюрнӧй машине. 
Он откры вает спортивно-гим 
насти ческие  упраж нения, пер
вое слово которы х принадле
ж ит М оскве.

Во всесою зном  ф изкультур 
ном параде, который продол
ж ался более 4-х споловиной 
часов, приняло участие 30 ты 
сяч ф изкультурников всей 
страны. Они продем онстриро
вали в этот день силу, лов
кость, смелость и закалку с ӧ 
ветскӧй  молодежи, ее предан
ность великӧй партии больш е 
ейков, любимому вож дю ,учите 
лю и д ругу  товарищ у Сталину, 
ее готовность к б о р ь б е  
против лю бы х врагов социа
листическӧй родины.

О вступлении Латвии в состав СССР
21 июля Латвийский сейм 

единогласнӧ принял декла
рацию о вступлении Л ат
вии в состав Союза Совет
ских СоциалистическихРес 
публик. В декларации го
ворится:

„В течение долгих лет 
латвийский народ стонал 
под гнетом эксшшататоров, 
подвергался грабеягу и по
рабощению, обрекался на 
нищету и вымирание. Л ат
вийские рабочие и т р у д я 
щ аяся  интеллигенция были 
обречены на безработицу и 
голодную смерть. Латвий
ские крестьяне почти по
головно страдали от беззе
мелья и малоземелья44.

Теперь, указывается в 
декларация, когда латвий
ский народ, свергнув ста
рый режим, режим гнета и 
бесправия и вышел на ши
рокую и светлую дорогу 
новой жизни, нового госу
дарственного и обществен
ного строительства, настал 
великий исторический час,

когда должны быть окон
чательно и навечно смете
ны все преграды между 
Латвией и ССОР, когда 
должен быть законодатель
но закреплены прочный 
союз и дружба латвийскӧй 
республики с Союзом Со
ветских Социалистических 
Республик.

Исходя из единодушно 
выраженной воли латвий
ского народа сейм поста
новил:

„ Просить Верховный Со
вет Союза Советских Со
циалистических Республик 
принять Латвийскую Со
ветскую Социалистическую 
Республику в состав Со
ветского Союза в качестве 
Союзной Республики на тех 
же основаниях, на которых 
входят в Советский Союз 
Украинская Советская Со
циалистическая Республи
ка, Белорусская Социалис
тическая Республика и д р у 
гие Советские Социалисти
ческие Республики".

(ТАСС).

О вступлении Литвы в состав СССР

С п о р т и в н ӧ й  п р а з д н и к  К у д ы м к а р ы н

21 июля сейм Литовскӧй 
республики единогласнӧ 
принял декларацию о 
вступлении Литовскӧй рес
публики в состав СССР. 
В декларации говорится:

„Литовский народ, не
щадно угнетавшийся эк- 
сплоататорами, подвергав
шийся грабежу и насилию, 
обрекавшийся на нищету и 

‘ вымирание, установил в 
Литве новый государст
венный строй, при котором 
полновластным хозяином 
страны является  сам на
род. Строй этот — Совет
ский. Литра преобразова
на в Советскую Социалис
тическую республику".

В декларации указывает
ся, что преступная реак
ционная клика бывших 
правителей Литвы всячес
кими средствами препят
ствовала братскому сбли- 
жениюСССРи Литвы,всеми 
мерами стремилась поме
шать установлению проч
ного нерушимого союза 
СССР и Литвы. Теперь

Июль 21 лунӧ стадион „Дина
мо" асы всянь  мӧдӧтчис флаггез- 
ӧн да  лозунггезӧн. Орсӧ оркестр. 
Кудымкариеь трудящӧйез л о к и 
сӧ сэтчӧ  отмечайтны физкуль- 
турниклісь  мӧдӧдз Всесоюзнӧй 
Лун.

12 чассянь пондӧтчис I да II 
ступ еня  ГТО значок вылӧ нор- 
маэз сеталӧм, і

Сыбӧрын мунӧны состязаннёэз 
виль окружнӧй рекорддэз сув- 
т ӧ іӧ м  понда. Виль рекорд сув- 
тӧтіе  „Динамо" спортобщеетво- 
и еь  представитель  Мелехин В. Т. 
Сія диск т у п к ӧ  30,5 метр ылына, 
яд ро  тойыштӧ 10,54 метр ылына.

„Спартак" общестноиоь пред
ставительница Щ укина М. П. I 
диск т у п к ӧ  І7.,9(3 метр ылына. j

Сія жӧ обществоысь п редста
вительница Ракина ядро той ы ш 
тӧ 0,84 метр ылына, кузянас чеч- 
чӧвтӧмӧн сувтӧтӧ виль окруж 
нӧй рекорд; чеччӧвтӧ 4,0 метр 
ылына.

Кокнита чулалӧны ыджыт да 
учёт  шведскӧй эстафетаэз.

Л егкоатлеттэзӧс  вежӧны фут- 
болиеттэз. Орсӧны „Спартак" да 
„Динамо" спортобіцествоэзлӧн 
челядь командаэз. Орсӧй кончит- 
чис 2:2 счетӧн.

Ны бӧрсянь орсісӧ „Динамо" 
спортобществолӧн и Вӧр да  сплав 
союзлӧн футбольнӧй командаэз. 
Орсӧм чулаліс  ӧддьӧн интерес
нӧя и кончитчис 4:0 счетӧн „Ди
намо" команда пользаӧ.

А. Обирина. I

литовский народ, покон
чивший с гнетом и беспра
вием и установивший но
вый государственный и об
щественный строй, должен 
законодательно закрепить 
прочный Союз и дружбу 
Литовскӧй республики с 
Союзом Советских Социа
листических Республик.

„Следуя велению наро
да, свергнувшего старый 
режим, режим угнетения 
и бесправия, режим әк- 
снлоатации человека че
ловеком,—говорится в зак
лючении декларации,—на
родный сейм постановляет:

Просить Верховный Со
вет Союза Советских Со
циалистических Республик 
принять Литовскую Совет
скую Социалистическую 
Республику в состав Со
ветского Союза в качестве 
союзной республики на тех 
яге основаниях, на каких 
входят в СССР Украин
ская, Белорусская и д ру
гие Союзные Республики”.

(ТАСС).

О государственнӧй
21 июля государственная 

Дума в Эстонии единоглас
нӧ приняла декларацию о 
государственнӧй власти в 
Эстонии.

„Выраягая единодушную 
волю свободного трудового 
народа Эстонии,—говорит
ся в конце декларации,— 
государственная Д ума про
возглашает установление 
сӧветскӧй власти па всей 
территории Эстонии. Эсто
ния является Сӧветскӧй Со
циалистическӧй Республи-

власти в Эстонии
кой. Отныне вся власть в 
Эстонскӧй СОР принадле
жит трудящ им ся города и 
деревни в лице Советов де
путатов трудящ ихся . Го
сударственная Д ум а твер
до уверена, что все насе
ление в Эстонии сплотится 
вокруг сӧветскӧй власти 
для полной победы народ
ного дела, для  расцвета 
благосостояния Эстонии, ее 
хозяйства и культуры , сво
боды и счастья  нашего на
рода".



Ns 70 Том большевик 2

ЛИТЕРА ТУРИӦН ЛИСТБОК
ВЫПУСКНИККЕЗЛӦН КЫВВЕЗ

(ПОСВЯЩАЙТЧӦ ПЕДУЧИЛИЩЕЛӦН 11 ВЫПУСКЛӦ)

s В ылӧж ык ш онді лэбӧм гаж а кадӧ 
И кисьтӧ быдлӧ зарниа югӧр,
О тсалӧ кад чулӧтны  талун  радӧн 
И тш ӧктӧ овны бытш ӧма кӧтькӧр.

Югӧрӧн иньдӧ смелостьсӧ миянлӧ 
И кӧрт кодь мыла сетӧ быдлӧ тыр, 
Геройӧн тш ӧктӧ петны  удж ы н быдлӧ 
И вын пмейтны, кы дзи богатырь.

Рамы ник тӧв малалӧ талун  юрӧт,
Баитӧ гажӧн омӧн быд листок,
И сӧстӧм воздух говксӧ ылӧ нуӧ,
И песня сьылӧ бы днёж а кайок.

И вылын нёбо голубӧй ӧшалӧ,
Вон горизонт, колхознӧй ы дж ы т ыб,
И сэтчин пруд, кы дз зеркалӧ югъялӧ 
Ы лынжык вӧр сьӧдӧтӧ, кыдзи рыт.

И тоггез кывзӧ талун  велӧтчӧмын 
Томиник город, сылӧн быд олісь 
И поздравляйтӧ бы ды с дона кылӧн: 
„Эд, ёртӧй, тэись петіс велӧтісь“.

Ч улалас кад, но кувтӧдз ог вунӧтӧ 
Ми велӧтіссез, ёрттэз, кыдз аймам,
И томся кад и пыр цветитан годдэз, 
С частливӧй, гаж а, радостной олан .

Ми ог вунӧтӧ, кыдз ш оччисян кадӧ 
Сьывлывлім друж но ӧтлаын бура, 
Радейтім  ш онді и празднуйтлім  гажӧн, 
Любнтім тулы с, И ньва ю лісь ва.

Ми талун, ёрттэз, ӧтлаын быдӧнным 
И ӧткодь званнё—быдлӧн велӧтісь. 
Ч улалас кад, кӧр эта коллективным 
Страналӧ сетас быдкодь удж алісь.

Эд сія сетас  лётчиккез страналӧ 
Л эбавны  омӧн медчожа,
Рекорддәз керны, медбурӧсь сувтӧтны , 
Кодйӧ му ш арыс вексӧ эз адззыв!

Гиж иссез сетны  вермас мам-страналӧ, 
Кӧдна мыччавны пондасӧ быдӧс,
К ыдз ш онді лэдзчӧ, лэбӧ ас‘я  кадӧ,
К ыдз тӧв м алалӧ  лунлан ьсянь кымӧс,

С трана кыдз веж сьӧ и олан бурсялӧ, 
К ы дз оборона лэбтамӧ бы д час,
К ыдз быд кайокы с гожумӧн горалӧ 
И кы дз баитӧ тӧвкӧт я г  и рас.

Эд этш ӧм кадӧ, сьӧлӧмным кӧр сьылӧ, 
Кӧр вын бергӧтны  вермас и керӧс,
Кӧр этшӧм радость Сталин айным кылӧ 
И чуж анины н уна, уна йӧз,

Кӧр быд, кы дз ӧтік, воздухӧт бы ылӧ, 
С частливӧй кадӧ лэбзьы ны  готов, 
Видзӧтны мирсӧ, кин кытӧн кы дз олӧ, 
Кыт дрейф ӧн муніс йы эзӧт „Седов*,

Кыт Чкалов лэбзис ёрттэзы скӧт омӧн— 
М осквасянь СШ А -ӧдз полюс пыр прокод 
И кы т Папанин аслас куим войӧн 
Йы пластӧн кывтіс чуть не бы дса год;

Кытӧн страналӧн  сьӧлӧмы с су л ал ӧ — 
Гранитӧ дорӧм мирын гӧрд Москва 
И мый вевдорын флаг, кы дз би ӧгралӧ 
И  вит пельӧса сотчӧ пыр звезда;

Кытӧн колхоззэз пондісӧ мыччавны 
А дззы втӧм  пода, вылын урож ай,
К ыдз пондіс ӧні виль оланӧн овны 
С оветскӧй отир, миян коми край.

Ми, сойез, воннэз, лоам ӧтамӧдлӧ: 
Странаным мам, а Сталин—вождь и ай, 
Кин сетіс  счастье, шонді, борддэз быдлӧ, 
Олансӧ бурӧ, кыдзи гаж а май.

Гр. ЧУГАЙНОВ.
Г. Кудымкар, педучилищ е, III кл.

ВЕЛӦТЧИССЕЗЛӦ

Молодёжнӧй
Счастливӧй родина советскӧй— 
У дж алісь йӧзлӧн роднӧй горт. 
Б ы д  граж данинлӧ ӧткодь право 
С етіс любимой Сталин ёрт.

Вот сійӧн ми быд удж  радейтам , 
Вот сійӧн колӧ и кывбур.
Мед тӧдны  техника, к у л ьту р а— 
Ю гдӧтны  колӧ м ортлісь юр.

Вот сійӧн ме радейта гиж ны, 
Вот сійӧн пана ме кывбур.
И пыр ме вильӧ п ы рта удж ӧ, 
Уджавтӧн менам оз мыдз юр.

С ьы лӧта тракторнӧй колонна, 
С ьы лӧта горӧн Мӧ-Тӧ-ӧС. 
С ьы лӧта удас колхознӧй мортлісь, 
С ьы лӧта сідз, мый эм быдӧс.

М ежаэз ы блісь трактор разис, 
П аськал іс  ӧтласа му-видз. 
С оветскӧй отир медбогатӧсь, 
Некор эз вӧвлы  одзж ы к сідз.

Страна, ме тэкӧт ордлӧн быдми, 
Счастливӧй тэнат роднӧй зон, 
П ӧрнсьж ык тэсся  ме нёль годӧн, 
Ме тӧда счастье и закон.

И сідз, рӧдимӧй крайын быдмам 
Том йӧз не ӧтік и не кык. 
Спасибо тэны т, Сталин ёртӧй, 
Что гӧре ог тӧдӧ некин.

Ми быдмам одзлань, вынным содӧ 
И лунісь  лунӧ содтам шаг,
А коммунизмлань керны  туйсӧ 
И ньдӧтӧ сталинскӧй ры чаг.

М. Мошегов.

Рытся
Но и льӧмпуовӧй цвет,
Но и чӧскы т дука. 
Гармонист А лёш а пет, 
Керкуы н эн пукав.

Нюжӧтыш ко сера мех, 
Ӧ тӧрсӧ гаж ӧты ш .
Кылан: ны вкаэзлӧн смех 
Р ы тся  ру  паськӧтӧ.

Е ш тіс пемдыны. Тӧлісь 
Ю гдӧтыш лӧ мусӧ.
А звездаэз эн видзчы сь— 
Ойбыт озӧ кусӧ.

Этшӧм ры тсӧ ӧддьӧн бур 
Мнлӧйкӧт чулӧтны .
В оздух сӧстӧм—бы гъя сур, 
Ш ытӧм, сӧстӧм ӧтӧр.

Но и тулы с, но и рӧм, 
Т улы с—кад дзоридза. 
Чужӧ меын любитӧм, 
Сьӧлӧм оз кыв мыдзӧм.

М. Вавилин.

Том велӧтісь
(ПЕДУЧИЛИЩЕЯС 11-ӧй ВЫПУСКЛӦ 

ПОСВЯЩЯЙТЧб).

М ускул -м ускул  вылӧ кайӧм... 
Лок ко сы кӧт тэ кутчы сь!.. 
Состӧм майкаӧн оськалӧ 
Том советскӧй велӧтісь.

Тэнӧ сизим пӧв смеш итас... 
Р ады с сы ын—кӧть курав. 
А ссис делӧсӧ любитӧ,
Видно, зонкаы т бура.

ГТО сія новйӧтӧ...
Ноко, враг, сибӧтчы  лок! 
Тэнӧ небось уськӧтас 
Ворош иловскӧй стрелок.

Кыті муніс велӧтісьы с,—
Сэті мунӧ смела ті. 
Коммунизм дынӧ ну ӧтӧ,
Том советскӧй велӧтісь!

А. Аникин.

Орсамӧ, сьылам, гажӧтчам 
Ми том поколение пӧлӧс. 
Родина, тэӧн гӧрдитчам,
Что быдмам счастливӧй ми йӧз. 

Олам, зорамам 
Кыдз тулысся цвет.
Сталинлӧ ыстамӧ 
Дзирыт привет!

Мирас эд абу странаыс,
Мед радостьыс вӧлі кытӧн,
Сідз жӧ гажӧтчис том челядь, 
Ми кыдз, свободно быдӧн. 

Олам, зорамам 
Кыдз тулысся цвет.
Сталинлӧ ыстамӧ 
Дзирыт привет!

Пондам велӧтчыны бура 
Да лоамӧ одзын прокод.
Зарниа сталинскӧй кадлӧ 
Ми быдмам достойнӧй народ. 

Олам, зорамам 
Кыдз тулысся цвет.
Сталинлӧ ыстамӧ 
Дзирыт привет!

Иван Гагарин.

ЧУДЕСНӦЙ КОНЦЕРТ
(Велӧтчиссезлӧ)

Ті вӧліт сцена вылын вита:
Сьӧд сина М иля—пизян  вир 
Да Нюра, В аля, Н адя, Лида.
Ме ӧтнам зало шӧрын дзир. 

К онцерт мы ччалітӧ чудеснӧй. 
И скуссно ветлӧ тіян  кок. 
М ӧртчӧччӧ сьӧлӧмӧдз прелес- 

нӧй,
Н ебытик, нежнӧй голосок. 

У милённой, страстнӧй наслаж 
денье

А дззы ліс первӧй раз сьӧлӧм. 
Д уш аӧ пырис вдохновенье 
И кокнит, долы т ловзисьӧм. 

Т іянӧс, челядь, поздравляйта, 
Что эм пленительной талант, 
Ті дивной чужӧмӧн блистайтат 
Д зик гож ся  шонді ды р брил

лиант.
Гаж ӧнж ы к, челядь,Т орж ествуйтӧ, 
Чанӧтӧ С талинскӧй страна!
Юр пиньӧн кутчӧ и ш турмуйтӧ 
Н аука к репостьл ісь  стена.

М. Зубов.

ЧАНЁК
Б асӧк  йӧрын 
Ӧтмӧдӧрӧ
Ветлӧ, орсӧ том чанёк,
Том чанёк,
Том чанёк,
Том чанёк то, чочкӧм кок.

Эн жӧ мусӧ 
Кер тэ бусӧ.
О всьы, ӧвсьы , чочкӧм кок! 
Чочкӧм кок,
Эн зелёнӧй таль лудок.

Тэнӧ кута 
Керӧс увтас ,
С ета сёйны  ю гыт зӧр,
Ю гыт зӧр,
Ю гыт зӧр,
Сета сёйны  быдса ор,

Мед бы д часӧ 
у Бы дмин басӧк,

Быдмин басӧк 
Ы джыт вӧв,
Ы дж ы т вӧв,
Ы джы т вӧв,
Визыв шупыт,
К ыдзи ньӧв.

А. Аникин.

гожся
ЧАСТУШ КАЭЗ

Зэрмӧ, зэрмӧ, кымӧрасьӧ— 
П уш каэз гымалӧны.
А сь-кӧ враг тӧкӧ кы ш асьӧ— 
Ж ар сы лӧ мыччаламӧ!

Вон рябинаы с гӧрд роза,
Сійӧ ми нюкыртамӧ.
Медодз асланы м  колхозӧн 
Гож ся плансӧ тыртамӧ.

Ш онді, шонді, он йӧрт ж арнат, 
Сюәзным ш енасьӧны .
Милӧй, вундамӧ ударно, 
Сыбӧрын гоз'ясямӧ.

А. АНИКИН.

МУЗАЯС
Кӧть тэ учӧтик,
Ме тэнӧ любита,
Пыма окала,
Бердам ыжмита.

Быдмы да ёнмы — 
Чожык зорав.
Сьыв да гажӧтчы—
Кай моз горав.

Кад ӧні мича,
Сьӧлӧм оссьӧ ван.
Вын колӧ видзны, 
Бурмӧтны олан.

Быдмы гижасьӧ,
Талант тэнат эм:
Вын—мымда колӧ 
И мича юрвем.

М итько.

Ӧтпыр Чапаев муніс 
ведкаӧ.

Сія и сыкӧт нёль боец 
гӧнитісӧ верзьӧммезӧн. А 
ны бӧрын тачанка вылын 
пулемётӧн пукаліс  Петька 
Исаев да Чапаевлӧн кнкья- 
мыс годся зон, Аркадий.

Сибӧтчис рыт. Чапаевец- 
цез казялісӧ учӧтик вӧрӧк 
и сы дынісь неыджыт ю. 
Ю дынсянь вель ылына ты
даліс деревня Клинцовка.

Ю дынын вӧліеӧ куимдас 
мымда вӧввез. Нійӧ карау- 
литісӧ деревенскӧй челяд- 
дез. Медбы челядьсӧ не 
повзьӧтны, Чапаев ыстіс 
одзас ассис Аркадий зон
сӧ.

—Тэ кин?—юалісӧ челя
дьыс Аркадийнслісь.

—Чапаев,—горӧтчис сія.
Челядь пондісӧ серавны:
—Ну да! Чапаев, небось 

ы джы т вӧв вылын и шаш
каыс сылӧн сереброись.

Эта коста Василий Ива
новичыс горӧн ш уис:

—Челядь! Тійӧ клинцов- 
скӧйӧсь?

—Клинцовскӧйӧсь, — от- 
ветитісӧ е і я  и  пондісӧ нев- 
вушкяӧп локны матӧжык.

—Мый тійӧ сэтӧн керат?
—А мийӧ вӧввез карау

литан, медбы нійӧ чочком- 
мезыс эз гусялӧ.

—Деревняас, сідзкӧ, эмӧсь 
чочкомгвардееццез? А уна 
нія сэтчин?

—Уна.
Чапаевеццез лэдзчисӧ 

вӧввез вылісь и пондісӧ сӧ
вещайтчыны.

Пуәзлӧн вуджӧррез лон
сӧ сё кузьжыкӧсь и кузь- 
жыкӧсь, шонді пондіс са- 
йӧвтчыіш пуэз сайӧ.

Челядь кералісӧ уввез 
пестыны би, но кыдз толь
ко казялісӧ пулемётсӧ, би 
йылісь сэк жӧ вунӧтісӧ, 
локтісӧ тачанка дынӧ.

—А тійӧ сме- 
— юа

ліс нылісь Чапаев.
—Ну, вежӧртана, смелӧ- 

йӧсь,—паныт видзис кыв 
ны коласісь медыджыт зон
ка; вӧлі сылӧ даснёль год 
мымда.

—Ж елайтат вашӧтны де- 
ревнясис чочкоммезсӧ?

—Желайтам.
—По сэки кывзӧ менӧ,— 

висьталіс Василий Ивано
вич.

Сія тшӧктіс челядьсӧ ке
равны бадёвӧй палкаәз и 
кульны нійӧ. Палкаәз лон
сӧ чочкомӧсь, кыдз сахар.

Чапаев прикажитіс:
—Кӧр лоас дзирс пемыт, 

пуксьӧ вӧввез вылӧ и ска
чӧн гӧнитӧ Клинцовкаас и 
палкаэзнаныт микайтӧ. А 
кыдз кылат лыйсьӧм шы, 
тикинтӧ горттэзаныт. Ясно?

—Ясно,—ответитісӧ клин- 
цовскӧй челяддез.

Кӧр кулисӧ бадёвӧй пал- 
каэз, меряйтісӧ війӧ—го-

дитчӧны ли сабляәз туйӧ, 
кӧр пуксисӧ вӧввез вылӧ 
да строитчпсӧ лёдззезӧ, 
локтіс ой.

Челядь вӧввез вылын гӧ
нитісӧ деревня дынӧ.

А Чапаев аслас боеццез- 
кӧт локтіс Клинцовка дынӧ 
мӧдӧрсяняс.

Пемытінас сія гымгис 
лыйис и,недырмыйись, вы
лӧ лэдзис ракета.

Ракета кирӧтӧмӧн вылы- 
на кайис воздухӧ и пась
каліс лӧз бичйррезӧн.

Онзіля враггез чепӧсси- 
сӧ ӧтӧрӧ и ракета свет кос
та казял ісӧ—ны дынӧ гӧ
нитӧны коннӧйез лэбтӧм 
сабляэзӧн.

Сыбӧрын ракета кусіс, и 
всадниккез пемытінас са- 
йӧвтчисӧ.

А эта коста деревнялӧн 
мӧдӧр дорсяняс пондіс ся- 
рӧтны пулемёт, бахӧтісӧ' 
револьверись лыйсьӧм шы-

кватитны пишаллез, кыдз 
ны вылӧ уськӧтчисӧ кон- 
никкез Чапаевкӧт.

Враггез лонсӧ шай-пай, 
ӧшисӧ. Ӧні нія казялісӧ, 
что гӧрддэз ны вылӧ усь
кӧтчисӧ быдладорсянь.

Чочкӧм гвардееццез чап- 
калісӧ оружиенысӧ и пон
дісӧ дзебсясьны керкуэзӧ.

Чапаев аслас вит боецӧн 
пондіс ветлыны керкуись 
керкуӧ и кутавны шіеннӧйе- 
зӧс.

А эта коста клинцовскӧй 
челяддез бадёвӧй палкаэз- 
ӧн пукалісӧ ни асланыс 
горттэзын. Кыдз тшӧктіс 
Чапаевыс, нія сідз и керн
сӧ: первӧй лыйӧм шы бӧ
рын жӧ уськӧтчисӧ пыш- 
шыны горттэзаныс.

Вот кыдз клинцовскӧй 
челяддез, отсалісӧ Чапаев- 
лӧ вашӧтны чочкоммезсӧ 
асланыс деревняись.

А. Кононов.

Отв. род. Н. Г. БРАЖКИН.

Уполномоченный обллита № Б —889. Кудымкарская тип. окргосиздата. Заказ №  1038—1940. Тираж 1970

эз.
Чочкоммез Ӧдва ештісӧ

КЛИНЦОВСКӦЙ ЧЕЛЯДДЕЗ лӧйӧсь?
раз-


